-1-

华教体通〔2020〕56 号

华容县教育体育局

关于做好 2020 年年度考核工作的通知

各乡镇中学、县直各学校，局直属二级机构、机关各股室：

根据县委组织部、县人力资源和社会保障局《关于做好

2020 年机关事业单位工作人员年度考核工作的通知》（华组

通〔2020〕23 号）精神，现就做好教体系统 2020 年年度考核

有关事项通知如下：

一、组织领导

成立教体系统 2020 年年度考核工作领导小组。

组 长：龚成明

副组长：杨宏发

组 员：何 军、蔡亚利、王宇峰、刘建新、戴方栎

领导小组负责对全县教体系统 2020 年年度考核工作进行

统一领导，协调推进。领导小组下设办公室，韩迪武任办公室

主任，领导小组办公室设人事股。

各单位要成立相应的考核工作小组，负责制订考核工作方

华容县教育体育局

-2-

案，坚持公开、公正、公平的原则，按程序认真做好考核工作。

二、被考核对象及考核权限

1.被考核对象：本单位正式在编在岗工作人员。

2.考核权限：

(1)副科职及以上干部由上级有关部门组织考核；乡镇中学、

县直学校校长（园长）和督学责任区主任由教体局统一组织考核。

(2)借调(用)人员到原单位参与年度考核；

(3)“三区”支教人员由支教单位考核；

(4)督学责任区督学及其他教职员工由编制所在单位进行

考核。

三、考核内容及程序

德、能、勤、绩、廉五个方面的情况为考核的主要内容。

考核要坚持定量考核与定性考核相结合、领导考核与群众考核

相结合、内部评议与服务对象评议相结合。要按照被考核个人

总结述职，单位主管领导根据被考核者履行职责和完成工作任

务情况及群众意见、本人意见提出考核等次意见、集体研究确

定考核等次、张榜公示拟定等次的程序进行。考核结果要告知被

考核对象。

四、考核等次及标准

考核等次分优秀、合格、基本合格、不合格四个等次。

考核标准：

优秀。在德、能、勤、绩、廉等方面都表现出色，圆满完

成了各项工作任务，成绩显著。

具体条件是：思想政治素质高；精通业务，工作能力强；

-3-

工作责任心强，勤勉尽责，工作作风好；工作实绩突出；模范

遵守廉政规定，清正廉洁。

合格。在德、能、勤、绩、廉等方面都达到任职的要求，

很好或者比较好地完成了工作任务。

具体条件是：思想政治素质较高；熟悉业务，工作能力较

强；工作责任心强，工作积极，工作作风较好；遵守廉政规定，

廉洁自律。

基本合格。在德、能、勤、绩、廉等方面勉强达到任职的

要求，勉强完成工作任务。

具有下列情形之一的，应确定为基本合格等次：

1.思想政治素质一般；

2.履行职责的工作能力较弱；

3.工作责任心一般，或工作作风方面存在明显不足；

4.能基本完成本职工作，但完成工作的数量不足、质量和

效率不高，或工作中有较大失误；

5.能基本做到廉洁自律，但某些方面存在不足。

不合格。在德、能、勤、绩、廉等方面达不到现任职务的

要求，或在某一方面存在突出问题，不能按要求完成工作任务，

或在工作中造成严重失误。

具有下列情形之一的，应确定为不合格等次：

1.思想政治素质较差；旷课（工）超过规定天数或以非法

方式表达诉求、干扰正常教育教学秩序、损害学生利益的；组

织、参与考试作弊的；

2.业务素质和工作能力不能适应工作要求的；

-4-

3.工作责任心或工作作风差；歧视侮辱学生，体罚或变相

体罚学生，造成恶劣影响的；

4.不能完成工作任务，或在工作中因严重失误、失职造成

重大损失或者恶劣社会影响；出现重大安全责任事故且负有直

接责任的；违反法律法规被追究责任的；

5.存在不廉洁问题，且情形较为严重；进行有偿家教家养

的；向学生推销、代购教辅资料和其它商品从中牟利，或向家

长索要财物的；

6.对无正当理由不参加年度考核的人员，经教育后仍然拒

绝参加的；

7.有其它严重损害教师形象和声誉行为的。

另外，被上级通报及受处分人员的年度考核结果，按下列

要求办理：

1.受上级文件通报批评的人员，当年不得确定为优秀等次。

2.受党纪、政纪处分的其他人员按湘纪发〔2004〕5 号文

件确定等次。

五、评优比例

优秀等次比例控制在本单位参加考核总人数的 10%以内。

2020 年获得全国、省级、省级部门、市级表彰奖励（经批准

保留的评比表彰项目内）和获得省文明单位等综合性表彰奖励

的单位，优秀比例可提高 5%，各单位需提供相关依据材料。

对在新冠肺炎疫情中参与一线防控的教职工，可单列核定

年度考核优秀等次比例，优秀等次人数最高可占参加一线防控

总人数的 30%。各单位需提供参加一线防控人员花名册，花名

-5-

册需单位负责人签字盖章。

六、有关要求

1.优秀等次要向一线教师、骨干教师和做出突出贡献的人

员倾斜。评为优秀等次的给予嘉奖,获嘉奖奖励的最高可给予

1500 元奖金。

2.考核结果应作为绩效工资分配的重要依据。在职人员年

度考核为合格及以上等次的，次年基础性绩效工资全额发放；

在职人员年度考核为基本合格及以下等次的，次年基础性绩效

工资按 50%发放。奖励性绩效工资的分配，要根据年度考核结

果的等次，合理确定等次间的分配差距。对考核结果为不合格

的人员，不发放奖励性绩效工资。

3.要严肃考核纪律，充分发挥考核工作激励导向作用，对

在年度考核过程中流于形式、徇私舞弊、弄虚作假、互让优岗

等行为按有关规定严肃查处，追究相关责任人的责任。

4.各单位于 2021 年 1 月 15 日前将《事业单位年度考核优

秀比例审核表》（纸质稿、校长签字加盖单位公章）交人事股

506 室审核，经审核同意后方可组织实施本单位年度考核工作。

2021年1月25日前将本单位年度考核工作实施方案、《事业单

位年度考核登记表》(双面打印)《事业单位年度考核工作备案

登记表》《事业单位年度考核花名册》《2020 年年度考核优

秀等次花名册》《事业单位工作人员奖励审批表》(双面打印)

和本单位 2020 年年度考核优秀等次人员名单公示材料（纸质

稿，校长签字、加盖单位公章）交人事股506室审核。2021 年

1 月 25 日前将本单位《事业单位年度考核工作备案登记表》

-6-

《事业单位年度考核花名册》和《2020 年年度考核优秀等次

花名册》电子稿发到电子邮箱：434834063@qq.com。

附件：1.事业单位年度考核优秀比例审核表

2.事业单位年度考核登记表

3.事业单位年度考核工作备案登记表

4.事业单位人员年度考核花名册

5.2020 年年度考核优秀等次花名册

6.事业单位人员奖励审批表

华容县教育体育局

2021 年 1 月 6 日

- 7 -

附件 1

事业单位年度考核优秀比例审核表
（2020 年度）

单位编制数 单位实有人数

优秀等次申报比例

及其提高/降低的原因 （相关依据材料请另附后）

实际参加考核人数 优秀等次申报人数

参加一线防控人数
一线防控人员

优秀等次申报人数

呈报单位意见 主管单位意见 组织或人社部门意见

（盖章）

年 月 日

（盖章）

年 月 日

（盖章）

年 月 日

注：1．“单位编制数”填写本单位事业编制总数；“单位实有人数”填写本单位事业人员总数；
2.参加一线防控人员，是指各级新冠肺炎疫情防控领导小组成员单位中直接参加疫情防控工作和各级机关事业单位派驻企业指导复工复产的人员等，

单位在审核优秀等次比例时，需提供相关佐证材料。
3.优秀等次申报人数=（实际参加考核人数－参加一线防控人数）×优秀等次比例＋一线防控人员优秀等次申报人数；一线防控人员优秀等次申报人

数=参加一线防控人数×30%
4.此表一式叁份，分别报教体局人事股和人社部门审核盖章后，返回呈报单位一份。

- 8 -

附件 2

事业单位年度考核登记表

工作单位 姓 名 性 别

学 历 政治面貌
出生

年月

年 度 职务 职称

职位名称 职位代码 参加工作时间

主 考

管 核

领 组

导 织

或 评

本 定

单 意

位 见

签 名：

年 月 日

上 审

级 定

组 意

织 见
年 月 日

政 部

府 门

人 意

事 见
年 月 日

年 度 职务 职称

职位

名称

职位

代码

主 考

管 核

领 组

导 织

或 评

本 定

单 意

位 见

签 名：

年 月 日

上 审

级 定

组 意

织 见
年 月 日

政 部

府 门

人 意

事 见
年 月 日

- 9 -

年 度 职 务 职 称

职位名称 职位代码

主 考

管 核

领 组

导 织

或 评

本 定

单 意

位 见
签 名：

年 月 日

上 审

级 定

组 意

织 见

年 月 日

政 部

府 门

人 意

事 见

年 月 日

年 度 职 务 职 称

职位名称 职位代码

主 考

管 核

领 组

导 织

或 评

本 定

单 意

位 见

签 名：

年 月 日

上 审

级 定

组 意

织 见
年 月 日

政 部

府 门

人 意

事 见
年 月 日

中共华容县委组织部 华容县人力资源和社会保障局制

- 10 -

附件 3

事业单位年度考核工作备案登记表
（2020 年度）

填报单位（盖章）： 填报时间： 年 月 日

项 目
应参加
考核人
员总数

实际参
加考核
人员数

未参加
考核人
员 数

考核情况
审核意见 备注

优秀 合格 基本合格 不合格
不定
等次

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

管理人员

专业技术人员

工勤人员

小计

注：1.因参加一线防控人员单独核算优秀比例，请在备注栏内特别说明；另外 2020 年新聘用人员、受党纪政纪处分、病事假超过半年以上的人员也要

在备注栏特别注明。

2.此表一式叁份，报教体局人事股和人社部门审核签章后，返回呈报单位一份，作为兑现年度考核有关待遇的依据。

- 11 -

附件 4

事业单位人员年度考核花名册
（ 年度）

填报单位（盖章）： 填报时间： 年 月 日 组织或人社部门备案（盖章）

序号 姓 名
出生
年月

参加
工作
年月

身份证号码 部门及职务
考核情况

奖励 处分 备注
优秀 合格

基本
合格

不合
格

不定
等次

注：此表在备案时报送一式两份，报组织或人社部门审核签章后，返回呈报单位一份，作为兑现年度考核有关待遇的依据。一线防控人员、2020 年新

入职人员、受党纪政纪处分、病事假超过半年以上的人员也要在备注栏特别注明。

-12-

附件 5：

2020 年年度考核优秀等次花名册

填报单位（盖章）： 填报时间 年 月 日 审批部门（盖章）

序号 姓名 性别 出生年月 身份证号码 文化程度 部门及职务

-13-

附件 6

事业单位工作人员奖励审批表

姓 名 性 别 出生年月

民 族
政治

面貌

文化

程度

参加工

作时间

拟授何奖励

曾受何奖励

主

要

事

迹

-14-

主

要

事

迹

所在单位

意 见
年 月 日 （盖章）

上级主管

机关意见
年 月 日 （盖章）

人社部门

审核意见
年 月 日 （盖章）

批准机关

意 见
年 月 日 （盖章）

奖励证书编号 奖章编号

中共华容县委组织部 华容人力资源和社会保障